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Cfaré duhet té dimé pér muajin Maj?

% Muaji Maj éshté muaji i treté i stinés sé pranverés.
% Muaji Maj éshté muaji i buzégeshjeve.

% Muaji Maj éshté muaji i bicikletave.

% Muaji Maj éshté muaji i fotografisé.

% Muaji Maj éshté muaji i luleshtrydhes.

% Né muajin Maj celin luleboret, tréndafililat dhe tulipanét.
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Muaji Maj- Tema: Sportet dhe lojérat
Grupi: 24-36 muajsh
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Java I: Sportet: futbolli, basketbolli, volejbolli dhe tenisi
Java Il: Lojérat me ngjyrat

Java I11: Lojérat me numrat

Java IV: Programi pér 1 Qershorin

Tema mujore: Sportet dhe lojérat

Temat Javore

Njohja me sportet.

Lojérat me ngjyrat

Lojérat me numrat

Programi pér 1 Qershorin

Qéllimi

Fémijét gjaté késaj jave do té njihen me disa prej sporteve, si: futbolli, volejbolli,
tenisi, basketbolli.

Té njohim ngjyrat pérmes artit dhe lojés.

Té njohim numrat pérmes aktiviteteve dhe lojérave.

Argétohemi dhe pérgatitemi pér té festuar.

Koha e realizimit

Java |

Java Il

Java Il

Java IV
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Shénim:

*  Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé qgarté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me géllim asimilimin sa mé thjeshté té njohurive nga fémijét.
*  Stafi edukator duhet té informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar bashképunimin e tyre dhe diskutimin me fémijét né shtépi.

Tema mujore: Sportet dhe lojérat

Tema e javés: Sportet: futbolli, basketbolli, volejbolli dhe tenisi

Java | Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
E Héné Sporti dhe réndésia e | Aktivitet fizik: FEmijét imitojné ushtrimet gjimnastikore.
tij Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu flet fémijéve pér sportet dhe réndésiné Mijete Didaktike: fleté a4 té
e tyre pér shéndetin psh ) ) bardha/ pjata plastike, ngjités,
v’ Sportet forcojné trupin dhe muskuijt. letra me ngjyra.

v’ Sportet na ndihmojné té mésojme, té luajmé né grup.
Edukatorja pyet fémijét: Cfaré sportesh njihni ju? A luajné ata né shtépi me top?
Cfaré ngjyre ka topi juaj? Edukatorja u tregon fémijéve foto té sporteve té
ndryshme, llojet e topave dhe emérton ngjyrat e tyre.

Libri “365 rréfenja para gjumit”.

Loja e futbollit Vjersha: “Topi im”.

Pérralla: “Ndeshje né fushé té gjelbér”.

Puné me ngjitje: Me letér té bardhé ose pjata plastike krijoni njé rreth dhe
kérkojuni fémijéve té ngjisin né té trapezat e prera mé paré nga edukatorja duke
formuar topin e footballit ( si né fig.)

Loja: Pasimi i topit me kémbé, lojra energjike (loja sugjerohet té zhvillohen né
oborr).
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E Marté

Loja e volejbollit

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja u tregon fémijéve pérmes fotove ose duke
improvizuar né grup se si luhet loja e vollejbollit, duke emértuar edhe elementét
e saj si: rrjeta, topat, veshjet etj.

Aktivitet: Kubi i aktivitetit fizik. Edukatorja pérmes njé kutie ose me karton
krijon njé kub né faget e té cilit shénon nga njé aktivitet fizik (p.sh. duart larté,
hidhu, vrapo, pérplas duart si zog etj). Fémija hedh kubin dhe kryen aktivitetin
gé i bie.

Loja e volejbollit: Loja zhvillohet né oborr dhe edukatorja i ndihmon fémijét ti
pasojné/presin topin me duar njéri-tjetrit.

Vjersha: “Topi im” (mésimi i koncepteve larté-poshté).

Mijete Didaktike: karton/kuti,
plasteline etj.
Manuali i Vjershave

E
Mérkuré

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja pyet fémijét:

A keni luajtur ndonjéheré tenis?

s Aikeni paré fushat e tenisit né parkun e ligenit?
Ajo u tregon fémijéve pérmes fotove ose duke improvizuar né grup se si luhet
loja e tenisit, duke treguar dhe elementét e saj si: raketat, topat, veshjet etj.

Loja: “Té luajmé tenis me tullumbace”. (Vendosini fémijét dy e nga dy pérballé
njéri tjetrit, jepini atyre nga njé raketé tenisi (nése nuk disponohen raketa,
pérdoren pjatat plastike/karton né vend té raketés). Jepini fémijés nga njé
tullumbac, Iérini té liré té zgjedhin ngjyrén gé ata déshirojné. Ndihmojini fémijét
té gjuajné tullumbacin me raketé).

Vjersha “Balona”.

Puné dore: Krijimi i raketés sé tenisit me makarona ose oriz. (Né njé flet ose me
karton vizatoni njé raketé tenisi dhe kérkojuni fémijéve té ngjisin brenda saj
kokrat e orizit ose makarona.

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike: Tullumbace,
karton, makarona,oriz, ngjités etj.
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E Enjte

E Premte

Loja e basketbollit

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja u tregon fémijéve pérmes fotove ose duke

improvizuar né grup se si luhet loja e basketbollit, duke treguar koshin, topin e

Manuali i Vjershave
basketbollit, veshjet e lojtaréve etj.

Mjetet Didaktike. Gota plastike,

topa me ngjyra, kosh etj.
Loja: Hedhim topin né koshat e basketbollit. Loja zhvillohet né ambjentin e |

grupit dhe edukatorja ndihmon fémijét té respektojné rradhén me njéri-tjetrin.
Aktivitet: Mini basketboll, fiksoni me ngjités 5 gota plastike me ngjyra té

ndryhme né njé tabel ose karton, kérkojuni fémijéve té hedhin topat né gota sipas
ngjyrés. (pérkimi i ngjyrave)
Vjersha: “Topi im”.
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Vjersha: “M¢ gézon né Maj ti mua”. Mijete didaktike: letra dhe lapsa

me ngjyra.

Mijete Didaktike: plasteling,
mbéshtjellése/letra pér keke,
shkopinj druri, fleté me ngjyra.

Bisedé: edukatore-fémijé: Edukatorja iu shpjegon fémijéve se muaji Maj éshté
muaji i buzégeshjeve. Edukatorja pyet fémijét : - A jeni té lumtur sot? Cfaré ju
bén té lumtur? Ajo u tregon sesi ndjehemi ne kur buzégeshim duke
ftuar fémijét té imitojné me mimiké njé buzéqeshje.

Aktivitet: Fémijét mésojmé té vizatojné fytyrén e buzégeshur ne letér ose duke

pérdorur tullumbace. Pas vizatimit ata e ngjyrosin fytyrén me ngjyrén sipas
déshirés ose luajné me tullumbacet.

Aktivitet. Muziké dhe kércim.
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Tema mujore: Sportet dhe lojérat

Tema e javés: Njohja me ngjyrat

Java Il

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Ngjyra e kuge

Vjersha: “Qershia.”

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér ngjyrén e
kuge dhe se ku e gjejmé até:

v N&é natyré, tek bimét, lulet, pemét,

v Tek insektet/gjallesat, si p.sh: nusepashka, gaforrja etj.

v Tek frutat dhe perimet: mollét, gershité, luleshtrydhet,
domatet,specet etj.

Aktivitet: Edukatorja u tregon fémijéve objekte té& ndryshém dhe i pyet
ata nése kané ose jo ngjyré té kuge. Ajo i ndihmoné fémijét té identifikojné
sendet me ngjyré té kuge gé ndodhen né cerdhe.

Puné dore: Krijimi i gaforres sé detit. Edukatoret mund té pérdorin
ilustrimin e kétij materiali.

Aktivitet: Pérkimi i ngjyrave té ngjashme. (edukatorja mund té pérdor njé
nga modelet e paragitura né figur.

Pérrallé e liré.

Mjete Didaktike: karton
A3/mbéshtjellése keku, letra me
ngjyré té kuge/rozé, lapsa me

ngjyra.
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Vjersha: “Ngjyrat ¢ ylberit”.

Mijete Didaktike: plasteling, pjata

E Marté | Ngjyra e gjelbér Lojé energjike: me lévizje ritmike té udhéhequra nga edukatorja, etj. | plastike.
(Lojérat zhvillohen né oborr.)
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér ngjyrén e
gjelbér dhe ku e gjejmé até:
v N& natyré, tek pemét, bari, gjethet,
v Tek kafshét: bretkosa, breshka etj,
v Tek frutat dhe perimet: dardha, molla, rrushi, speci, kastraveci,
brokoli.
Edukatorja i ndihmon fémijét té mbledhin dhe tregojné objektet me ngjyré
té gjelbér qé ndodhen né oborrin e gerdhes.
Puné dore: Krijojmé bretkosén ose gjarprin me pjata plastike. Vendosni
né fytyrén e bretkosés shprehi té ndryshme emocionale, p.sh. i mérzitur, i
lumtur, i habitur dhe pyetini fémijét, p.sh. Cila prej bretkosave éshté e
lumtur? Edukatorja pyet fémijét se: Cfaré ngjyre ka bretkosa/gjarpri? Si
bén ai/ajo? Ku jetojné bretkosat/gjarprinjté? etj.
Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér ngjyrén blu | Manuali i Vjershave
E Ngjyra blu dhe se ku e gjejmé até: Mijete Didaktike: plasteling,
Mérkuré v Ngjyra e detit, disa peshgeve

v" Ngjyra e qiellit.
Edukatoria ndihmon fémijét té identifikojné objektet/veshjet me ngjyré
blu gé ndodhen pérreth tyre ose né libra apo tablo.

Aktivitet me tullumbace: Fémijét me ndihmén e edukatores fryjné
tullumbace blu, té kaltra dhe luajné me to. Aktiviteti zhvillohet né oborr.
(Mund té mbéshtillni njé rreth me ngjités dhe tu kérkoni fémijéve té ngjitin
né té tullumbacet ose topa me ngjyra, si né fig).

Vjersha: “Dola vizaton”.

kopsa, tullumbace, ngjités et;.
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Puné dore me plasteliné: “Krijimi i peshkut blu”.

E Enjte

Ngjyra e verdhé

Krijojmé me puné dore
lulediellin/bletén

Vjersha: “Ngjyrat ¢ ylberit”.

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér ngjyrén e
verdhé dhe se ku e gjejmé até:

v N& natyré, tek lulet si: luledielli.

v Tek shpendét/insektet, si bleta, zogu i verdhé etj

v’ Tek frutat/perimet, si p.sh, pjepri, speci, kungulli, banania, limoni.
Edukatorja ndihmon fémijét té identifikojné dhe emértojné sendet me
ngjyreé té verdhé gé ndodhen né cerdhe.

Lojé: Kubi i ngjyrave dhe aktiviteteve: Pérmes kutive ose kartonave krijon
njé kub ku faget e tyre té kené ngjyrat e kuqge, gjelbér, blu, verdhé,
portokalli. Pér secilén ngjyré pércaktoni nga njé aktivitet fizik. Vendosni
né tokeé rrathé qé pérkojné me ngjyrén e fageve té kubit. Kérkojini fémijés
té shkojé brenda rrethit gé pérkon me ngjyrén gé i ra dhe té zhvillojé
aktivitetin.

Puné dore/ngjyrosje: Fémijét krijojné me puné dore/ngjyrosin
lulediellin/bletén. Edukatoret mund té pérdorin ilustrimet né kété material
pér ngjyrosje.

Vjersha: “Semafori”

Manuali i Vjershave

Mijete Didaktike: lapsa me ngjyra,
plasteling, fleté té bardha A4.
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E Premte

Pérséritje e ngjyrave
Krijojmé ylberin me
plasteliné

Bisedé edukatore-fémijé: Edukatorja iu tregon fémijéve pér ngjyrat gé
meésuan gjaté javés (blu, e kuge, e verdhé, e gjelbér) dhe pérsérit sé bashku
me fémijét se ku i gjejmé ato: né natyré, tek bimét, lulet, kafshét, frutat
dhe perimet etj.

Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”.

Loja: Koni i ngjyrave. Me pjata plastike krijoni rathé me ngjyra té
ndryshme si né figuré. Kérkojuni fémijéve gé té hedhin rathét né tub sipas
ngjyrés sé pércaktuar mé paré nga ju (respektojmé radhén, njohim
ngjyrat).

Puné dore me plasteliné: Krijimi i ylberit.

Manuali i VjershaveMjete
Didaktike: plasteliné/lapsa, fleté
e

A4, bjaté plastike: tuba pecetash
etj.

Tema mujore: Sportet dhe lojérat

Tema e javés: Lojérat me numrat.

Java Il

Rubrika

Aktivitetet

Mjetet e Punés

E Héné

Pérsérisim numrat 1-5

Loja. Treni (uné jam lokomotiva).

Pérsérisim numrat: Pérséritja e numrave 1-5. Edukatorja ndihmon
fémijét té pérsérisin numrat 1-5 duke pérdorur 5 shqisat e njeriut (1
hundé/gojgé, 2 sy/veshé, 4 gjymtyré: 2 kémbé/2 duar dhe 5 gishta).

Manuali i Vjershave
Manuali i Lojrave
Mijete Didaktike, kuti, kartona etj.
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Kénga: ‘Njé Elefant po kolovitet’

Aktivitet: Kubi i aktivitetit fizik (edukatorja pérmes njé kutie ose me
karton krijon njé kub né faget e té cilit pércakton njé aktivitet dhe sa heré
do té béhet ai (p.sh. duart lart 5 heré, hidhu 2 heré, vrapo 3 heré etj).
Fémija hedh kubin dhe kryen aktivitetin gé i bie.

Vjersha: “Numrat”.

E Marté Mésojmé numrat 1-5 Lojfa‘ energ_jike: Mg lévizje ritmike té udhéhequr nga edukatorja etj. I\/.Iljete"l?idak_t_ilfe: fleté"me ngjyra,
Lojérat zhvillohen né oborr. gérshéré, ngjitése, fleté A4, lapsa
Vjersha: “Numrat”. me ngjyra.
Puné dore: Krijimi i krimbit ose breshkés me numra. Ngjitja e numrave
tek krimbi ose te guacka e breshkés. Fémijét, me ndihmén e edukatores,
ngjisin numrat sipas renditjes né fletén e vizatuar. Pas renditjes, sé bashku
me edukatoren, fémijét emértojné dhe ngjyrat.
Pérralla: Lepuri dhe breshka.
E Mérkuré Mésojmé numra 6-10 | Vjersha: “Mé gézon né Maj ti mua”. Manuali i Vjershave

Lojé energjike: Me shami, me top, etj. Lojérat zhvillohen né oborr.
Puné dore: Numérojmé shinat e trenit, pérmes tubave té letrave higjenike
ose shkopinjve krijoni idené e shinave té trenit me ngjyra té ndryshme,
Lejojini fémijét té ngjisin né to numrat nga 6-10 té krijuar mé pare nga ju.
Lojé ekuilibri dhe me shami: Vizatoni disa vija té lakuara me forma té
ndryshme né dysheme ose oborr. Kérkojuni fémijéve gé té ecin sipas
drejtimit té vijés dhe té kapin shaminé.

Vjersha: “Numrat”.

Manuali , ngjyra, letra A4, tupa
letrash higjeni ose shkopinj.

%/\/\
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E Enjte

Mésojmé té radhisim

Vjersha: “Numrat”.

Puné dore: Fémijét né bashképunim me edukatoren krijojné njé radhé
lulesh/ ¢cadrash duke iu véné nga njé numér secilés né mes. (Edukatoret té
ndihmojné fémijét duke pérdorur ilustrimet e punés né kété material).
Loja. Lojé me rathé. Krijoni disa rathé me ngjyra né toké, dhe vendosni
nga njé numér brenda tyre. Kérkojuni fémijéve té hidhen né rathé sipas
radhés.

Kéngeé lévizore: “Njé elefant po kolovitet”.

Manuali i Vjershave
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Premte

Dita e edukatores.

Edukatoret mendojné veté pér aktivitetet qé do té organizojné sot.
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Tema mujore: Sportet dhe lojérat

Tema e javés: Pergatlteml Pér Festen el Qershorlt

Java IV Rubrika Aktivitetet Mjetet e Punés
_ _ Vjersha: “Mg gézon né Maj ti mua”. o
E Héné Keércejmé dhe kéndojmé Lojé energjike: me lévizje ritmike té udhéhequra nga edukatorja. | Manuali i Vjershave.
\ Vjersha: “1 Qershori”. ) .

Kénga “1 Qershori”. Mijete: Lodra me muzikeé.
Aktivitet: “Improvizojmé njé shfaqje muzikore” fémijé té cilét
kéndojné, i bien veglave muzikore, fémijé qé kércejné.

E Marté Bisedé: Edukatorja pyet fémijét: Manuali i Vjershave

Krijimi i kapeles

e (Cfaré éshté Festa e 1 Qershorit?

e (Cfaré béjné fémijét gjaté festés sé 1 Qershorit?
| tregon rreth festés sé fémijéve. | shpjegon se gjaté festés fémijét
do té recitojné, luajné dhe kéndojné.

Vjersha: “1 Qershori”.

Kénga “1 Qershori”.

Puné dore: Kapelet e 1 Qershorit. Me ndihmén e edukatores dhe
me fleté kartoni fémijét béjn kapele sipas ilustrimit né kété material.
(lejojini fémijét té ngjisin né kapele rathét/figurat e prera mé pare
nga edukatorja).

Mijete Didaktike: fleté kartoni té
bardha ose me ngjyra.
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E Mérkuré

Pregatisim vjersha e kéngé
pér Festén e 1 Qershorit

Vjersha: “Dalléndyshja”.
Pérralla: “3 fluturat”.
Vjersha: “1 Qershori”.
Kénga “1 Qershori”.

Lojé ekuilibri dhe me shami: Vizatoni disa vija té lakuara me
forma té ndryshme né dysheme ose oborr. Kérkojuni fémijéve qé té
ecin sipas drejtimit té vijés dhe té kapin shaminé.

Manuali i Vjershave
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E Enjte

Pregatisim vjersha e kéngé
pér Festén e 1 Qershorit

Vjersha: “Ora e qytetit”.
Pérralla: “3 fluturat”.
Vjersha: “1 Qershori”.
Kénga “1 Qershori”.

Ngjyrosje/Puné dore: Krijojmé kartolinat pér 1 Qershorin.
Fémijét ngjyrosin/béjné me puné dore lulet e pranverés si, luledielli,
tulipanét, tréndafilat duke krijuar njé kartoliné pér shokun/shogen e
grupit.

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike

E Premte

Pregatisim vjersha e kéngé
pér Festén e 1 Qershorit

Krijojmé pemén e grupit té
fémijéve

Vjersha: “Ngjyrat e ylberit”.

Improvizim i pérrallés: “3 fluturat”. Edukatorja ndihmon fémijét
té improvizojné pérrallén. Aktiviteti zhvillohet né oborr.

Vjersha: “1 Qershori”.

Puné dore: Krijojmé pemén e grupit té& fémijéve. Prindérit e
fémijéve sjellin me foto njé objekt té preferuar té fémijéve qé e véné
krahas fotos sé fémijéve. Fémijét prezantojné veten pérpara
shokéve.

Loja: Lojéra energjike me shami.

Manuali i Vjershave

Mijete Didaktike
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